XXXVI. Sic murmurant filiae Babylonis miseræ contra ejusdem Babylonis filios, utinam tam parvulos ut possent teneri, et allidi ad petram! Nam petre inhærentes Petri successores multa sollicitudine tales constringere laboraverunt, verbi gratia

præcipiendo ut tam episcopi quam clerici neque in superfluitate seu in honestate, vel varietate colorum, aut fissura vestium, neque in tonsura intuentium, quorum exemplum et forma esse debent, offendant aspectum; sed potius ita in suis actibus errata condemnent, et amorem innocentiae conversatione demonstrent, sicut dignitas exigit ordinis clericalis. Magnifice dictum: « Sicut dignitas exigit ordinis clericalis! » Ne intelligatur exiliter, pensanda est ordinis clericalis dignitas, non secundum vulgaris opinionis estimationem frivolam, sed secundum legem divinam. Locutus est enim Dominus ad Moysen, dicens: « Tolle levitas de medio filiorum Israel, et purificabis eos juxta hunc ritum: Aspergentur aqua lustrationis, et radant omnes pilos carnis suæ. Cumque laverint vestimenta sua, et mundati fuerint, tollent boves de armentis, » etc. (*Num. viii, 8.*) Radant, inquit, omnes pilos carnis suæ: Pili carnis sunt vitæ veteris cogitationes, ut ait beatus papa Gregorius, quas sic a mente incidimus, ut de ammissione carum nullo dolore fatigemur. Pili carnis, sunt quælibet superflua humanæ corruptionis. Levita namque *assumptus* vocatur.

XXXVII. Oportet ergo levitas omnes pilos carnis radere; quia is, qui in obsequiis divinis assumitur, debet ante Dei oculos a cunctis carnis cogitationibus mundus apparere. Non illitatis cogitationes mœns proferat, et pulchram animæ speciem quasi pilis fuscantibus deformem: *reddat*. Sed, quantum dilipit: ut diximus, quempiam virtus sanctæ conversationis evexerit, adhuc tamen ei de vetustate nascitur vita qui toleratur. Unde et ipsi levitarum pili radi præcepti sunt, non evelli. Rasis enim pilis, in carne radices remanent, et crescent iterum ut recidantur; quia magno quidem studio superflua cogitationes amputandæ sunt, sed tamen amputari funditus nequam possunt. Semper enim caro superflua generat quæ semper spiritus ferro sollicitudinis recidat. Sed haec in nobis tunc subtilius conspicimus, cum speculationis alta penetramus. Verum hanc munditiae vel pulchritudinis perfectionem consequi non poterit, nisi qui cunctas prius ab animo suo facultates sæculi, divini amoris novacula raserit. Proinde Dominus noster, qui legem non solvere, sed adimplere venit, ut ista quoque levitarum lex a suis assumptis possit impleri, dicit adolescenti ditti: « Si vis perfectus esse, vade et vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo, et veni, scquare me (*Math. xix, 21.*) » Ac deinceps: « Et omnis qui reliquerit domum vel fratres (*ibid., 29.*) et cætera.

XXXVIII. Hanc plane levitarum esse rasuram Moyses quoque in Deuteronomio probat, cum dicit in benedictionibus Levi: « Qui dixit patri suo et matri suæ: Nescio vos; et fratribus suis, ignoro illos: et nescierunt filios suos. Hi custodierunt eloquium tuum et pactum tuum, servaverunt iudicia tua, o Jacob, et legem tuam, o Israel (*Deut. xxxiii, 9.*) » Sic, inquam, spiritualiter debere radi filios Levi

A probat hic ipse Moyses, cum et illuc protinus subiungit: « Ponens thymiam in furore tuo, et holocaustum super altare tuum (*ibid.*) » Et hic cum dixisset: « Aspergantur aqua lustrationis, et radant omnes pilos carnis suæ (*Num. viii, 7.*) » continuo subdit: « Cumque laverint vestimenta sua et mundati fuerint, tollent boves de armentis, et libamentum ejus similam oleo conspersam. Bovem autem alterum de armento accipies pro peccato: et applicabis levitas coram tabernaculo fœderis, evocata omni multititudine filiorum Israel. Cumque levitæ fuerint coram Domino, ponent filii Israel manus suas super eos, et offeret Aaron Levitas munus in conspectu Domini a filiis Israel, ut serviant in ministerio ejus. Levitæ quoque ponent manus suas super boum capita, » etc. (*Ibid. 7, 12.*) Quidnam est aqua aspersos levitas et rasos, lotisque vestimentis mundatos, bovem alterum in holocaustum, alterum pro peccato manibus suis super capita positis coram Domino tangere, positis antea vel insimul manibus filiorum Israel super se? Quid, inquam, hoc est? nisi spiritualis propositi viros a propriis vitiis mundatos, a cunctis facultatibus curisque sæculi rasos, ad hoc solum vacare ad quod assumpti sunt: videlicet, ut ponant thymiam in furore Domini, et holocaustum super altare ejus, id est interveniant pro peccatis populorum. Filii namque Israel manus suas super levitas, qui ab ipsis decimis accipiunt; et levitæ manus suas ponunt super capita boum, e quibus unum, inquit, facies pro peccato, et alterum in holocaustum, quando spiritualis ordinis viri sæcularium peccata suscipiunt, quorum ex eleemosynis vivunt, et ea coram Domino sacrificiis orationum oblati, deprimere et usque ad remissionem vel indulgentiam eorum superare contendunt. Quod quia magna est instantia faciendum, in fine capituli tripla repetitione commemoratur factum: « Feceruntque Moyses et Aaron, et omnis multitudo filiorum Israel super levitas, quæ præceperat Dominus Moysi (*ibid., 20.*) » Et deinde: « Purificati sunt, et laverunt vestimenta sua, etc. (*ibid., 21.*) » Ac deinde tertio: « Sicut præceperat Dominus Moysi de levitis, ita factum est (*ibid., 22.*) »

XXXIX. Et quidem de levitis ita factum est ut Dominus præceperat, purificatis et rasis primo litteraliter ministris veterum et carnalium sacrificiorum: deinde sub novo legislatore benedictionem dante spiritualiter purificatis et rasis filiis Aaron sacerdotis veri, Christi videlicet apostolis, novi sacrificii primis et præcipuis ministris. Verum, sicut in captivitate Babylonica presbyteris iniquis inique judicantibus, egressa est iniquitas a senioribus qui videbantur regere populum, neglecto præcepto per Moysem dato de purificatione levitarum; sic et modo, quasi tyrannizante rege Babylonico, et populo Dei captivo, egreditur iniquitas a senioribus qui videbantur regere populum, neglecta purificatione et rasura levitarum, quæ instituta est per Christum.

paucissimis levitarum exceptis, qui exemplo trium puerorum et Danielis prophetae se castrantes propter regnum cœlorum, digni et idonei existunt hymnum Deo canere, visiones regni cœlestis videre ac senes impudicos judicare. Judicium vero talium presbyterorum cum filiabus Israel temporibus turpiter agentium, et filiabus quoque Juda Susannæ consimilibus insidiantium, ex eo tempore coepit acrius agitari, ex quo talibus interdicta sunt officia divina et beneficia ecclesiastica, tanquam Daniele præsidente in quolibet casto et justo apostolice sedis antisuite. Sed, quia necdum tota captivitas Babylonica soluta, vel reversio in Jerusalem peracta est, adhuc super flumina Babylonis flendo sedemus, et hujuscemus confusione remedia majora exspectantes, cum Jeremia et Aggæo canimus : *Te decet hymnus, Deus, in Sion, et tibi reddetur rotum in Jerusalem.*

LX. Quænam remedia majora exspectamus et expetimus? Illa videlicet, ut sicut in reversione populi Dei de captivitate, cantores et sacerdotes et Nathinæ descripti sunt cautissime per tribus et familias suas, ac de sacerdotio ejecti sunt qui suam de scripturis genealogiam indicare non potuerunt; ita et nunc fiat, exaudita oratione Jeremiae dicentis : « Converte nos, Deus, ad te, et convertemur; innova dies nostros sicut a principio (*Thren. v, 21*). » Denique, si ad principium nascentis Ecclesie respiciamus, dies claros et serenos in ordinibus ecclesiasticis inveniemus. Ita ut alii vice apostolorum, pontifices, alii vice septuaginta discipulorum, sacerdotes; alii cum Stephano, diacones rite sequentur suæ professionis duces ac principes, tanquam suæ genealogiæ seriem cautissime observantes. A qua serie si quis deviavit, ut Judas traditor et mercator pessimus, Nicolaus fornicator, Simon perversus negotiator, continuo detectus de ordine sacerdotali ac levitio projiciebatur, et ordo leviticus in sua puritate servabatur, sub aliqua certa regula vel simul in unum coabitandi lege synodali, exemplo Christi discipulorum, qui primitus in unum coabitando formam cœnobitalis vitæ præostenderunt, uno corde unaque anima Deum colendo, et postea dispersi per diversas regiones Ponti, Galatiae, Capadociae, Asiæ et Bithyniæ, sancte conversabantur in medio nationis pravæ ac perversæ verbum vitæ continentis, et sicut luminaria in hoc mundo luentes. Qua nimirum conversatione dispersorum fratrum sanctorum vita informatur Dei ministrorum verbum vitæ continentium, et in medio nationis pravæ ad hoc ordinatione divina dispersorum, ut luceant inter eos tanquam luminaria in hoc mundo.

XLI. Lege in apostolorum Actibus, Luca scribente, primitivam regulam cœnobitalis vitæ. « Multitudiniis, inquit, credentium erat cor unus et anima una in Deo, » etc. (*Act. iv, 32*.) Lege apostolorum principis epistolas fratribus in dispersione positis missas, quasi primas decretales regulas in omni concilio sanctorum decreta fabricantium præ oculis habendas, ut hujusmodi fratres ad omnem sanctimoniam sint informati, tanquam verbis Petri apostoli dicentis : « Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos abstinere vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam, conversationem vestram inter gentes habentes bonam, » etc. (*I Petr. ii, 11, 12*.) Item : « Seniores obsecro consernior et testis Christi passionum, qui et ejus quæ in futuro revelanda est gloriæ communicator; pascite qui in vobis est, gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneæ secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie, neque ut dominantes in clero, sed forma facti gregi et ex animo: et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam (*I Petr. v, 1-4*). »

B Item : « Vos autem curam omnem subinserentes ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in amore autem fraternitatis charitatem. Hæc enim si vobiscum adsint et superent, non vacuos nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Jesu Christi cognitione. Cui enim non præsto sunt hæc, cæcus est et manu tentans, oblivionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum. Quapropter, fratres, magis satagit, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. Hæc enim facientes, non peccabis aliquando; sie enim abundanter ministrabitur vobis introitus in æternum regnum Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi (*II Petr. i, 5-11*). » Item : « Unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei. Si quis loquitur, quasi sermones Dei; si quis ministrat, tanquam ex virtute qua administrat Deus. Ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum Dominum nostrum (*I Petr. iv, 10, 11*). »

XLII. Quanquam dicta et hortamenta hæc apostolica universæ convenient Ecclesie, tamen, quia fratribus in dispersione positis, tanquam advenis et peregrinis inter gentes conversantibus missa sunt, specialiter eos instruunt qui pie inter impios vivendi et eos instruendi habent propositum et officium: a quo qui exorbitant secuti viam Balaam ex Bôsor, qui mercedem iniuritatis amavit, corruptionem vero habuit suæ vesaniae subjugale mutant; hi, ut beatus Petrus ait, sunt fontes sine aqua, et nebula turbibus exagitatae, quibus caligo tenebrarum reservatur. Superba enim vanitatis loquentes pelliciant in desideriis carnis luxurias eos, qui paululum effugiant, qui in errore conservantur, libertatem illis promittentes, cum ipsi servient corruptionis: « A quo enim quis superatus est, hujus et servus est (*II Petr. ii, 19*), » et cetera. Nimirum per hæc apostolica dogmata, non solum qui sequendi, sed et qui cavendi sint monemur, ne insipientium errore traducti excidamus a propria firmitate, sive in congregacione sive in disper-

sione simus; quoniam ad utrumque modum conversandi firmas regulas habemus, primo et principaliter in actibus et dictis apostolorum, deinde in exemplis et regulis Patrum ipsos imitantium. Denique, omnes qui vitæ cœnobitalis regulas recte ordinaverunt, illud quod in Actibus apostolorum de multitudine credentium cor et animam unam in Deo habentium, nihilque suum dicentium scribitur, quasi cardinem doctrinæ suæ habuerunt, ut verbi gratia Basilius, Augustinus, Benedictus, quorum in Regulis recte ordinatur vita congregationalis.

XLIII. Verum pontifices Romani cæterique Patres orthodoxi, qui decretalibus aut synodalibus institutis clericos in dispersione positos informaverunt; apostolicas epistolas quasi primitivas et principales regulas et leges civitatis Jerusalem in principio lætitiae suæ proposuerunt, nec aliquid ab eis dissonum docuerunt. Etenim quod clericorum congregations ab initio nascentis Ecclesie communem vitam secundum Actus apostolorum servaverint, Urbanus papa et martyr decimus sextus a beato Petro in suis decretis manifestat. Quod et bestæ memorie papa Innocentius II in quadam epistola sua commemorat, cuius hoc est rescriptum:

« INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri CONRADO, Salzburgensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

« De dignitate et excellentia vitæ canoniconum multa nos docet divina Scriptura, et multa possemus dicere, quod vita canoniconum vita est apostolica; quoniam apostoli, contemptis omnibus, hac vita cum Domino vixerunt, et post Ascensionem cum multiudine credentium, cuius erat anima una et cor unum, hac vita viventes, eam posteris suo exemplo tenendam reliquerunt. Quod martyr et pontifex Urbanus ad informationem fidelium in suis decretis memorare curavit, dicens: Scimus vos non ignorare quia vita communis hactenus inter bonos Christianos viguit, et adhuc gratia Dei viget, et maxime inter eos qui in sorte Domini electi sunt, id est clericos, sicut in Actibus apostolorum legitur: « Multitudinis credentium erat cor unum et anima una (Act. iv, 32). » Hanc beati Augustini regulis ordinatam sanctus Hieronymus suis epistolis informavit. Horum itaque et aliorum munitionib[us] auctoritatibus, non minoris meriti aestimamus vitam canonicanam aspirante ac prosequente Domini spiritu observare, quam religionem monasticam ejusdem spiritus perseverantia custodire. Unde antecessorum nostrorum decretis statutum esse meminimus, ne professionis canonice quispiam, postquam Dei vice super caput sibi honorem impuserit, alicujus levitatis instinctu, vel districtoris religionis obtenuit, de claustru audeat sine prælati et congregationis permissione discedere.

A Quorum vestigiis inhærentes, quod quidam fratres in claustro Berthersgadensi de munitione ordinis sui vana præsumptione attentare voluerunt, apostolica auctoritate ne fiat interdicimus, præcipientes ut quod Deo voverunt, reddere; et regulam beati Augustini, quam professi sunt, Domino juvante, fideliter observare studeant. In cuius observationia si eos forte remisso et minus ferventes repereris, monemus fraternitatem tuam, ut secundum datam sibi a Deo sapientiam, professionem et ordiuem suum servare, et mandatis regule obediens, sicut tua interest, districte commoneas. Data Laterani xvii Kalendas Aprilis. »

XLIV. Cum ergo scriptis apostolicis moniti, et divina institutione informati agnoscamus bipartitam conversationem clericorum, vel in congregatione communiter, vel in dispersione disciplinate conversationem, et regulas vel cœnobitales vel synodales quas appellamus canones, observantium; quis nisi rex Babylonis et confusio nis adinvenit genus tertium clericorum nimis confusum, nimis Babylonicum, laicali pariter et clericali conversatione commixtum in quoddam neutrum, neque in congregatione vacantium canendum hymnis ita decenter, sicut te decet hymnus, Deus, in Sion; neque in dispersione ordinabiliter militantium contra carnalia desideria, que militant adversus animain? Hi ante nos a sanctis Patribus inveniuntur hippocentauris assimilati, qui nec equi nec homines, mistumque, ut ait propheta (4), genus, prolesque biformis, quia nullius agnoscantur certæ sectatores religionis. Horum quosdam solutos atque oberrantes, ut Isidorus ait, sola turpis vita complectitur et vaga; quia nullius cautæ institutionis religamine jugo Domini sunt astricti, quasi liberi et velamen habentes militæ libertatem, non sicut servi Dei, sed sicut servi mammonæ. Pro quo quæstus seu luxu variantes loca, vel quod pejus est, occupantes loca plura contra interdicta synodalia, quibus mandatur ne vagus clericus ante canonicam stabilitatem litteris commendatitiis ac propria confessione roboretur serviat altari, seu vivat de altari, prohibeturque unus in duabus vel pluribus ecclesiis intulatur, ut verbi gratia, in sede cathedrali sit canonicus et in rure plebanus, vel inter plebanum et episcopum talis medius, qualis in concilio Remensis sermone apostolico per te, papa Eugenii, nuper est præscriptus pariter et proscriptus; eo quod quidam suis conductitiis nomen plebani fraudulenter concedunt, et ipsi sub episcopis et super hujusmodi plebanos inter se medios constituant, ut gregem devorent non curent, vastent non pascant.

XLV. Hos impugnari vel expugnari ob hoc nimis est laboriosum, quod cum sua querant, et non quæ Jesu Christi, tenent arcem in Jerusalem, et sicut in libris Machabæorum legitur, facti sunt in diabolum malum in Israel. suntque magna plaga casti-

(4) Forte poeta. VINCILIUS, Aeneid., vi, 25, habet hunc versum.

tatis, et duces reliquis alienigenis in vexationem sanctae civitatis, usque adeo ut per talium gravamina deserta sit Jerusalem a suis civibus, et inhabitetur a gentibus juxta illud : « Deus, venerunt gentes in haereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam : posuerunt morticina servorum tuorum bestiis terræ, » etc. (*Psal. lxxviii, 1, 2.*) Sed innote-

scet quandoque in nationibus ultio sanguinis servorum Dei, et introibit in conspectu Dei gemitus compeditorum. Sicut enim Simone sacerdote magno exaltato, hi qui erant in arce, primo conclusi, deinde sunt ejecti ; sic, annuente Deo, eveniet istis. Ita enim legitur : « Qui autem erant in arce Jerusalem prohibebantur egredi et ingredi in regionem, et emere ac vendere, et esurierunt valde, et multi ex eis fame perierunt. Et clamaverunt ad Simonem, ut dextras acciperent, et dedit illis, et ejecit eos inde, et mundavit arcem a contaminationibus. Et intraverunt in eam tertia et vicesima secundi mensis, anno centesimo septuagesimo primo, cum laude et ramis palmarum, et cinyris et cymbalis et nablis, et hymnis et canticis, quia contritus est inimicus magnus ex Israel. Et constituit ut omnibus annis agerentur dies bi cum laetitia. Et munivit montem templi qui erat secus arcem, et habitavit ibi ipse, et qui cum eo erant (*I Mach. xiii, 49* 53). »

XLVI. Nonne huic facto simile est illud, quod irregulares canonici, licet in arce positi, per decreta pontificum Romanorum prohibentur ecclesias emere ac vendere in regione, propter quod esuriens valde, non sicut illi beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, sed sicut hi qui ardent per avaritiam? Veniet, veniet tempus acceptabile, quo ejiciatur de arce primo particulariter emundata ; videlicet quælibet cathedrali ecclesia ; deinde universaliter ventilatione ultima, nec proderunt eis propugnacula, vel jacula quibus jamdiu tutati sunt in arce. Habent enim in regula sua, non secundum apostolos ordinata, quædam capitula rationabilia vel fortissima propugnacula, quibus defenditur conversatio eorum tanquam sit canonica. Et revera, si viverent secundum illa, quæ de sanctorum Patrum tractatibus excerpta illic sunt aggregata, vita dici posset et esset canonica. Sed admissum illuc modicum fermentum totam massam corrumput ; illud videlicet, quod non de scriptis Patrum, sed aliunde ascitum, destruit illuc positas sanctiones sanctorum. Quasi enim regis legitimis editis primo positis, aliis imo et contrariis editis legislationem mitunt post illum, dicentes : « Nolumus hunc regnare super nos (*Luc. xix, 14.*) ». Nam, cum priora edicta eis interdicant proprietatem et habitacula privata, posteriora illa penitus apocrypha concedunt hujusmodi : non ea discretionis, qua beatus Gregorius clericis extra sacros ordines manentibus, et legitima conjugia sortitis, extra congregations dari permittit stipendia competentia psalmodiæ invigilantibus, et viventibus

A sub Christiana regula prohibente illicita ; sed ea confusione, qua scripsit rex Antiochus regno suo ut esset omnis populus unus. Unde apud illos inter sanctum et profanum nulla distantia est, inter sacerdotes et laicos modica discretio ; nisi forte in eo discernantur, quod clerici plus laicis deviant, exceptis paucissimis inter eos ita sensatis ut intelligent et doleant se non esse observatores vel illius confusæ regulæ nisi in vilissima ejus portione, cum ea illic negligant quæ sancti sancta docent, et ea solum teneant quæ in permissione proprietatum et privatorum habitaculorum nescio quis indulget.

XLVII. Nonna itaque regula ista vel colenda est ut sit pura et sanctis consona, vel, si colari non potest, omnino auferenda? Provenit enim ex illa talis confusio, qualis olim de jam commemorato regis Antiochi evenit edicto, quo scripsit omni regno suo, ut esset omnis populus unus. Nam, si sola sua, ut eis illic permisum est, retinerent quæ relinquere nullus cogitur, nisi qui voto vel proposito vitæ arctioris tenetur, esset hoc utcunque tolerabile, dummodo res Ecclesiæ, ut in sacris canonibus præcipitur, haberent non in proprietate, sed in communitate, neque ad instar filiorum Heli (*I Reg. ii*) in Silo carnes in communi caldario coquendas et intra sancta edendas, dividerent crudas in habitacula sua mulierculis frequentata deportandas. Sane a talibus congregationibus proprietates omnino disamputare, ac privatas eis mansiones penitus non permittere; hoc utique esset securum ad radicem arboris male ponere, non etiam ramos solum præcidere. In qua nimirum præcisione ramos bi frustra laborant, qui permissis eis proprietatibus ac privatis mansionibus, a vestibus superfluitates et sæcularis pompæ nœvum, atque a moribus virtus conantur resecare. Quandiu enim radix proprietatis et mansionum privataram usus radicatus non evellitur, quantumlibet opere ad præcindendos ramos inutiles vineæ Domini quisque studiosus cultor impenderit, de vitiosa radice alii zeque inutiles pullulabunt. Nam, si in claustris canonice absque proprietate ordinatis, vix virtus vel etiam crimina bene vigilante studio magistrorum resecari poterunt, quanto minus ubi fraternali testimoniis absentia, et privati domicili secretum, insuper et ætatis lubricum, otiumque cum abundantia, coquorumque diligentia, et familie obsequela concurrerint?

XLVIII. Sed objicitur nobis a talibus, nec inter nos vitiosos, nec inter illos virtuosos omnino deesse. Atque utinam, sicut apud nos unus forsitan vitiosus studiosorum multitudine premitur, quatenus aut mutetur intus, aut foras egrediatur, ita apud eos quispiam studiosus vitiosorum multitudine non oppimeretur, imo et persecutionis rabie non pellerebatur! Quis enim ex eis virtus aliorum sciens, et æmulatione fraterna impetens, declinans et arguens, cum talibus ne dicam pacem habere, sed vivere se-

cure potuit ? « Ingressus es, » inquit, « ut advena ; nunquid ut judices ? » (*Gen. xix*, 9.) vimque faciunt ei vehementissime, ita ut non aliud restet cuilibet animam salvare cupienti, nisi de medio talium fugere, nec in omni circumiacenti regione subsistere ; sed in monte altioris professionis salvum se facere. Unam tamen considero viam hanc litterarum civitatem expugnandi, qua cuilibet vero Caleph, cuilibet secundum cor Dei ordinato castrorum Dominicorum duci video accessibilem, qua paulatim tales Carthaginenses expugnari et exterminari possint, ita ut non redigatur terra in solitudinem ; si videlicet a throno cuncta innovare cupientis Dei, et ab his quorum est in terris vicem Christi gerere, tale edictum procedat : aut etiam, si quilibet episcoporum divinitus inspiratus hoc firmiter in corde suo ponat, ut unoquilibet corum qui ejusmodi sunt decedente, non alterum ei similem in locum ejus substituat ; sed præbendas et beneficia ecclesiastica in manu sua retinens, pauperibus interim distribui in elemosynam faciat, donec tanta fiat præbendarum liberatio, unde vel sex vel decem, aut quot canonicos regula riter viventes in vicina aliqua capella foveat, quos illis malis vini toribus viriū decedentibus, subintroducere in hæreditatem Domini hæredes legitimos possit. Quod in una jam ecclesia Sancti Mauricii in Burgundia factum, nobis pro exemplo satis sit : in qua introductis canoniciis, aliquanti adhuc de prioribus clericis superstites videntur stipendia sua foris accipientes. Non autem hi Burgundiones præ cæteris omnibus sæculariter degentibus clericis peccatores fuerunt : sed in illis divina censura exemplum statuit, imitari cupientibus possibilitatem monstravit, qualiter in toto de similibus faciendum sit, ac sine difficultate fieri possit.

XLIX. Quam multa moveor dicere contra hujusmodi exordinationes et Babylonicas confusiones ; quibus tandem ablatis, *te decet hymnus, Deus, in Sion*, quem nunc blasphemat meretrix Babylon, « de sanguine sanctorum, » sicut in Apocalysi legitur (*Apoc. xvii*, 6), èbria : quia gratiam Domini transferens in luxuriam, deliciatur in conviviis de substantia sanctorum copiose ferculatis et poculatis, mistis in medio convivantium feminis impudicis. Vix continent manus ab eo sacrilegio, quo rex Babylonis Balthasar bibendo et potando concubinas suas de sacris vasis, iram Dei promeruit, quae illi per articulos manus in pariete scribentis innotuit, sancto Daniele interpretante (*Dan. v*). Atque utinam contra istos convivatores tale aliquid scribi valeat, quo ira Dei eis innotescat : qui fortasse inde plus irascitur, quod hujusmodi manducant et bibant indigne sacramentum carnis et sanguinis sui, quam si exemplo regis Balthasar vinum de sacris vasis biberent, et a sacramento altaris abstinerent, ne in populo Dei scandalum facerent ! Quando enim laici omnino illiterati vident hujusmodi clericos altari audenter ministrare, quibus interdum sic ministrantibus, aut hymnos de canticis Sion canora voce ju-

A bilantibus, assistunt eorum femine tanquam illie Babylonis miseræ, ita egressa iniuritate a clericis et senioribus qui videntur regere populum ; cernere habemus miserabile spectaculum, scilicet in medio tui, Jerusalem, populum pene totum Babylonicum.

L. Quomodo ergo *te decet hymnus, Deus, in Sion*, cuius populus, populus Gomorrhæ seu Babylonie, absque doctoribus et ductoribus justitiae ? Nam hi, « qui videbantur regere populum (*Dan. xiii*), » pene omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (*Psal. xiii*, 3; *Rom. viii*, 12). » Etiam illi, quibus quasi Cherubim flammeus datus est gladius ad custodiendam viam ligni vitæ (*Gen. iii*), cum deberent manifeste criminosis interdicere, ac prohibere accessum ad mensam Domini usque ad condignam satisfactionem, passim confuse omnibus accendentibus, licet manifeste criminosis, porrigit fructum ligni vitæ, quem talibus deberent negare. « Ideo inter nos « multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi (*I Cor. xi*, 30). » Et quia Babylonica ista confusio nullos magis respicit quam desides negligentesque rectores, ideo justo iudicio Dei effusa est contentio super principes tam sæculares quam spirituales, et errare fecit eos in invio et non in via : dum et spirituales implicari se gaudent sæcularibus negotiis, et sæculares i. termiscere se audent spiritaliibus causis. Quæ nimurum confusio corpus totius Ecclesiae facit languere, et membra ejus contra se invicem dissidere : tanquam si dicant oculi pedibus et manibus, opera vestra non indigemus ; et manus vel pedes oculis, non estis nobis necessarii. Spirituales enim, qui quasi oculi dirigere deberent manus ad operandum vel pugnandum, pedes ad ambulandum, sic tenentur captivi sub regibus et principibus Babyloniciis, ut eis dicatur : « Hymnum cantate nobis de canticis Sion (*Psal. xiii*, 6, 3). » Hymnum, inquit, cantate nobis, non contra nos, voluntates nostras malas cohibendo, sed nobis beneplacita loquendo. Hymnum tamen de canticis Sion, quia nolumus videri principes Babylonie, sed Sion. Volumus audire cœlestem doctrinam ; sed ad perficiendam, non impediendam voluntatem nostram.

LI. Tale fuit quod rex Herodes mittens et congregans omnes principes sacerdotum et Scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur ; tanquam diceret : « Hymnum cantate nobis de canticis Sion. » Atque utinam tales illi fuissent, ut ei sic maligne sciscitanti respondissent : « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena ? » (*Ibid.*, 4.) Quomodo prædemus coelestia mysteria tibi alienigenæ volenti regem verum occidere ? Filius quoque ipsius alter Herodes, paternæ impietatis hæres, et ipse volebat audisse hymnum de canticis Sion per os Joannis Baptistæ, quem metuebat et libenter audiiebat, quoadusque illi molesta cauere incipiebat, dicens : « Non licet tibi habere uxorem fratris tui (*Marc. vi*, 18). » Cantabat quidem ille hymnum de

canticis Sion, non ut Ilerodes vel Herodias voluit A quemquam occidere. Apostolo autem Petro usque ad sibi optatum vel acceptum: Similiter ab ipso rege ac summo sacerdote Sion voluerat audisse hymnum de canticis Sion, cupiens ex multo tempore videre Jesum, et gaudens quod ei Pilatus misisset illum. Sed ipse indignum judicans margaritas mittere ante porcos, coram eo tacuit, nec signum aliquod fecit, magisque sperni quam honorari voluit ab illo et exercitu ejus. Tunc enim illi fuit tempus tacendi. Sed postquam resurrexit a mortuis, ubique tempus loquendi fuit; loquens ipse in discipulis veritatem non tacuit ante reges et praesides, dando suis os et sapientiam, cui non poterant resistere omnes adversarii eorum. Istis legitime canentibus, et quasi tubis sacris circa Jericho clangentibus, corruerunt muri civitatis anathematizatae, principante Josue vero introductore in terram lacte ac melle manantem: cujus publico edicto maledictus enuntiatur qui rediscaverit Jericho.

LIII. Et ecce tamen quidam rediscare audent maledictam civitatem nuntios Josue, imo apostolos Iesu Christi persequentes, cum sola domus Raah, sancta videlicet Ecclesia, de perditione hujus civitatis excepta sit: quae videlicet, ruentibus mundanis ædificiis, ipsa in ædificatione morum simul et murorum crescit in templum sanctum in Domino: « In quo, » ut Apostolus ait, « omnis ædificatio constructa crescit (Ephes. 2, 21), » non decrescit. Spectaculo hujus rei cum in toto mundo, tum certe clarus in urbe Roma fidelium pascuntur oculi cum palatia imperialia cæteraque mira ædificia illuc divitium ruinam representant Jericho, et ecclesiastica ædificia de die in diem crescentia, et auratis imaginibus fulgentia, morum simul et murorum quotidiano incremento et ornamento evidenter ostendant quasi dominum Raab salvatam, sanctam videlicet Ecclesiam fide et nomine Petri firmatam. Sic in diebus nostris ecclesia Lateranensis, et ecclesia Sanctæ Crucis, et ecclesia Sanctæ Marie Novæ crescentes profecerunt in religione simul, et in fornicata murorum ampliatione. Domus quoque beati Pauli apostoli per Gregorium VII reparata, claret nunc in religione monastica, qua et monasterium Sanctorum Quatuor Coronatorum, et Sancti Anastasii florere videmus, cum cæteris ecclesiis, ac monasteriis in urbe Roma religiose ordinatis. Unde non immerito dolemus, quod adhuc in domo beati Petri, principis apostolorum, desolationis abominationem stare videmus, positis etiam propugnaculis, et aliis bellorum instrumentis in altitudine sanctuarii supra corpus beati Petri. Quod licet non audeamus judicare malum esse, tamen sine dubio judicamus esse a malo, eorum videlicet qui suæ rebellionis malitia cogunt fieri talia.

LIII. Cogor heic reminisci cuiusdam sententiae beati Augustini, qui in libro Quæstionum Veteris et Novi Testamenti dicit inter cætera: *Quare ergo sententia data est, ut qui accipit gladium gladio perireat? nisi quis nulli licet, excepto rindice, gladio*

A quemquam occidere. Apostolo autem Petro usque ad hoc permisum est quod terrorem saceret, non quod occideret. Hoc enim audiens, ne iterum percuteret didicit. Idem ad Publiolam: Qui repelluntur aliquo terrore ne mala faciant, et ipsis aliquid fortasse præstat. Haec dicente sancto Augustino de sensu evangelico et exemplo apostolico, credimus licita comprobari quæ in vicinio Saracenorum, sicut audivimus, fieri solent, armis comportatis in altas turres ecclesiarum vel monasteriorum, quorum ostentatione per spirituales quoque viros terrentur barbari, ne invadant loca sancta: quæ audenter invadarent, si ea nullis defensionum instrumentis præsumpta cognoscerent. Quod non puto ideo reprehendendum temere, quia id fieri constat nimia extorqueute necessitate, ut interdum clerici quoque vel monachi super muros illic appareant loricati vel scutati; non intentione aliquem lædendi, sed hostes terrendi, et quomodolibet repellendi ab incursu locorum sanctorum. Quibus interdum jacula vel saxa desuper jacientibus, ut hostem repellant longius, sit quidem res inordinata, sed ob magis periculum devitandum, et terrorrem barbaris incutiendum jure toleranda, semota penitus intentione aliquem occidendi: quod a spiritualis propositi viris non licet fieri, qui malle debent occidi quam occidere, quautacunque armorum vel armatorum ostentatione hostes arecant a suimet læsione.

LIV. Si autem ab ordinata potestate hujusmodi armatura providetur, nihil inordinate in hoc agitur. Quoniam et Paulus apostolus cum suas insidias prænovisset, per tribunum potestatis Romanæ sibi tutelam prævidit armorum: in quæ si hostes illius mortem et sanguinem sitientes incidissent, non ipse reus homicidii fuisset; sed illis debita ultio provenisset, sanguisque ipsorum super capita esset eorum, dum non aliis sed sibimetipsis reatus imputaretur suæ interfectionis. Tutela vero armorum, quæ tunc a potestate legitima data fuit uni ecclesiastica personæ, recognoscitur nunc data universalis Ecclesiæ: ut videlicet hæc a regne sibi collato contra hostes habeat armatos ministros, quibus Ecclesiam defendantibus, vel episcopum pro sui tutela comitantibus, et ea quæ recta sunt juvantibus, etiamsi contingent ab eis homicidia, non est episcopus homicida magis quam Paulus apostolus homicida fuisset, si in ipsis deductione aliquis hostium suorum interemptus cecidisset. Porro, si ad mala negotia episcopus abutitur suis ministris, ipse utique homicida efficitur, si quis ab eis in tali ministerio interficitur: quo modo reges, duces et comites homicidæ flunt, si absque judicio et justitia homines occidunt vel occidi faciunt. Eadem videlicant consideratione inter Christianos muniantur quedam turres ecclesiasticae armis et propugnaculis; per quæ si hostes Ecclesiæ lædantur, sanguis eorum super eos erit, dum propria solummodo iniquitas et nocendi aviditas ad talia eos impellit.

LV. Aha sane ratio est, cum potestas ordinata, suæ ordinationis inscia vel obliita, Ecclesiam persequitur; alia quando a paganis exterius, vel ab ini-micis domesticis interius gravatur. Potestas enim legitima vel ad ordinationis suæ obedientiam verbo doctrinæ dirigenda est; vel si dirigi non potest, verbo excommunicationis frangenda; salva scilicet unitate Ecclesiæ, dum regnum Deo inobediens scinditur, quemadmodum in Saule contigit, cui David fidelis in regno successit. Porro exterorum forinseca gravamina, quia verbo doctrinæ submoveri non possunt; quoniam de his qui foris sunt judicandi potestatem non habet Ecclesia; viribus humânis per arma, simulque divinis per orationes arcenda sunt jure tam civili quam imperiali. Quæ duo jura quando sibi concordant in Ecclesiæ defensione, principiis recte ordinatis et civibus bene pacatis, facile resistit Ecclesia impugnationibus forinsecis vel paganorum vel excommunicatorum. Denique altero jure violato, est Ecclesia in grandi periculo, nisi aut imperiale jus eam defendens, cives tumultuantes reprimat; vel civium unanimitas principes tyrannizantes cohipeat, sicut saepe contigisse narrant ecclesiasticæ historiæ. Verum tunc imminent Ecclesiæ majora pericula, quando eam vexant intellâna bella, simul principiis et civibus convenientibus in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus. In tali periculo necesse est mare percuti quasi virga Moysi, virga scilicet pastorali, ut dividatur in divisiones verbo doctrinæ percussum et discessum. Sic Paulus apostolus unanimitate se persequentium prægravatus, verbo doctrinæ fecit Pharisæos et Sadducæos ab invicem dissidere, ut quasi mare diviso transiret absque periculo; Pharisæis scilicet pro eo agentibus contra Sadduceos, ut in Actibus apostolorum legitur.

LVI. Similiter accidisse meminimus non semel in urbe Roma, dissidente inter se populo Romano, et parte fidelium infideles repremente, sacerdotali simul auxilio cooperante. Verum si rebelles istos Ecclesia velut castrorum acies ordinata magis ordinata persecueretur; nou per eos Jericho seu Babyloniam reædificaretur, ut Romæ apparet in ade Capitolina olim diruta et nunc reædificata contra domum Dei, contra domum Raab; sed claresceret in certamine sapientia simul et fortitudo Ecclesiæ; sapientia videlicet in clericis recte docentibus, et fortitudo in militibus eorum doctrinæ obedientibus, atque ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum suas vires impendentibus, et omnem altitudinem adversus scientiam Dei erigentem se destruentibus, ea videlicet cautione servata in castris Domini, ut clericus vel etiam episcopus non recte docens depeneretur, et episcopatum ejus acciperet aliis; atque miles vel etiam princeps rectæ doctrinæ inobediens et acquiescere nolens ut Saul, anathematis jaculo percuteretur, aliasque illi subrogaretur ut David. Denique in omni militum vel civium guerra et discordia, vel pars altera justa et altera injusta, vel

A ultraque invenitur injusta. Cujus rei veritatem patere debet sacerdotalis doctrina, sine cuius censura nulla bella sunt movenda. Sic ergo manifestata justitia, pars justa sacerdotalibus tubis animanda, et etiam communione Dominici corporis ante bellum et ad bellum roboranda est; quia panis iste cor hominis confirmat, quando pro defensione justitiae vel Ecclesiæ aliquis ad pugnam se præparat; cui pars iniqua resistens, et pacto justæ pacis acquiescere nolens, anathematizanda, et etiam negata sibi sepultura Christiana humilianda est.

LVII. Nunc autem civitate contra civitatem, regno adversus regnum, principe adversus principem non justa bella moventibus, ambus partibus absque cunctatione seu causarum ventilatione datur corpus B Domini, tanquam divisus sit Christus, et possit esse in tam divisis et contrariis partibus. Qui certe vel alteri vel ambabus est negandus, nec alicui aperte contra justitiam pugnanti aliquatenus dandus; ne forte per incuriam sacerdotum sic traditus in manus evidenter peccatorum, justa ira moveatur contra sacerdotes denuo ipsum cum Juda tradentes. In talis tam magnæ justitiae magna siti et esurie, micas licet modicas lambere faunes ipsa compellit.

LVIII. Unde refero factum justum et honestum, quod in terra Hungarica et barbarica vix nomine tenus Christianorum principum dominio subdita laudabiliter accedit. Nam cum rex illius terræ anno plusquam præterito se ad bellum præpararet contra regem Græcorum, ante procinctum cum episcopis illius terræ habuit consilium: qui tanquam viri literati cautissime discutientes causam pugnæ, atque convenientes pactum pacis ex parte Hungarorum primo violatum, recordati sunt prophetiæ dicentis: « Qui dissolvit pactum, nunquid effugiet? » (Ezech. xvii, 15). Qua prophetia instructi prophetaverunt, regem si pugnaret contra jus pacti et fœdus pacis, minime triumphaturum et auxilio Dei caritatum. Quo auditio rex, licet immutis ac barbarus, tamen procinctum relaxavit, et sua ex parte ruptum fœdus reparavit.

LIX. Quanto magis ergo in Ecclesia sanctorum refrenaretur animositas principum vel capitaneorum contra se in Romano imperio tumultuantium, et Ecclesiæ multas desolantium, si episcoporum scientium reprobare malum et eligere honum sententia concordaret in unum? Enimvero ut non sit vel esse possit schisma inter eos, unus omnibus est præpositus, cui dictum est: « Confirmate fratres tuos (Luc. xii, 32). » Quo nimurum confirmante quamlibet episcoporum sententiam justitiae regni Dei consentaneam, licet regibus mundi hujus contrarium, non esset in Ecclesia rex qui auderet, vel si auderet, posset refellere illam. Porro, si is qui cæteros confirmandi habet potestatem et auctoritatem, præcentor fieret in qualibet justa sententia episcopis per epistolas directa, quis eam refellere posset, cum sit velut alter Jeremias constitutus non solvin super Ecclesiæ, sed etiam super regna, ut evallat

et destruat, et disperdat et dissipet, ædificet et plantet? Sic reges profanos et Simoniacos invenimus evulsos auctoritate apostolica, cooperante gratia Dei, quæ per mundi bujus infirma sæpe confundit fortia, eligens ignobilia et contemptibilia, ut magna vel instruat et destruat. Puto quod Paulus apostolus id ipsum intendebat scribens discipulis: « Si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate; et non ut inimicum existimetis illum, sed corripite ut fratrem (*II Thess. iii, 14*). » — « Si quis, » inquit, « non obedit, » non episcopum, non principem, seu divitem excipiens, quiu esset corripiendus etiam a minimis fratribus atque instruendus: primo in spiritu lenitatis ad obedientiam prætermissam vel intermissam humiliiter recipiendam: quam si recipere nollet, in promptu se habere te-status est ulcisci omnem inobedientiam: « Omnum, » inquit, etiam « episcoporum et principium. Cum impleta, » inquit, « primum fuerit vestra obedientia (*II Cor. x, 6*); » subaudis in admonitione fraterna.

LX. Primo enim sunt admonendi qui manifesto peccant, etiam reges, quanto magis episcopi, ut exemplo David regis male acta corrigan; non exemplo Herodis monitores jugulent. Quasi enim decollator est præconis, qui acquiescere nolens militis, obstruit viam vocis in deserto clamantis. Atque utinam soli hoc facerent reges Herodis consimiles, nou etiam pontifices Caiphæ imitatores! Oportet enim Scripturas impleri, quibus hoc prænuntiatum est et præfiguratum, quia non solum bestia, sed et pseudoprophetæ veritati adversatur. Hinc est quod omnis Pharaon suos nabet magos, omnis Nabuchodonosor suos habet ariolos, omnis Herodes habet sibi consentaneos scribas, a quibus sciscitur quomodo vel ubi Christum persecutur, vel quomodo ejus præcones decollandi opportunitatem inveniat, ut eis vocem præcipiat, etiamsi eos corporaliter non occidat: quod est quædam quasi decollatio et testium Christi occisio.

LXI. Bestiæ humani sanguinis avidæ, quatuor conspicuntur in Daniele pugnantes inter se; quibus quatuor significata sunt regna sanguinaria, Babylonicum, Persicum sive Medicum, Macedonum sive Græcorum, atque Romanorum. Quibus bestiis omnino ablatis, conspicitur in nube Filius hominis, cui datum est regnum et honor; quia Christo datum est principatus et honor regni permaxime in humana facie, in qua datum est ei et judicium facere, quia filius hominis est. Unde regni ejus ministros delectat mansuetudo humana, potius quam crudelitas ferina secundum exhortationes, non pseudoprophetarum, sed sanctorum prophetarum, quibus datum est in regno Christi sacerdotium sanctum, usque adeo a sanguinis effusione immaculatum et alienum, ut sacris canonibus exterminetur a sacerdotali ministerio, qui aliquando militans quantumlibet juste occidit hominem, vel in judicio sanguinis pulsando vel ministrando cooperatus est judici quantumlibet juste occidenti. Unde Fe-

lici episcopo Nuceriano Innocentius papa scribens, ait: « Designata sunt genera, de quibus ad cœrarium pervenire non possunt, id est si quis fidelis militaverit; si quis fidelis causas egerit, hoc est postulaverit; si quis fidelis administraverit. » Promotos quoque in sacerdotio sacri canones instruunt hujusmodi ad cautelam. Legitur enim in Decretali epistola Nicolai papæ ad Carolum regem: « Reprehensibile valde esse constat quod subintulisti, dicens majorem partem hominum episcoporum die noctuque cum aliis fidelibus tuis contra piratas maritimos detineri, ob idque episcopi impediuntur venire, cum militum Christi sit Deo servire, militum vero sæculi sæculo, sicut scriptum est: Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus (*II Tim. ii, 4*). » Quod si sæculi milites militiae student, quid ad episcopos et milites Christi, nisi ut vident orationibus? Ex concilio Hilerdensi capitulo primo: « De clericis qui in obsidionis necessitate positi fuerint, id statutum est, ut qui altario ministrant, et Christi corpus et sanguinem tradunt, vel vasa sacro officio deputata contractant, ab omni humano sanguine etiam hostili abstineant. Quod si occiderint, officio et communione priventur: quibus post biennem pœnitentiam receptis promotio denegetur. » Ex concilio Toletano cap. 44: « Clerici qui in quacunque seditione arma volentes sumpserint aut sumpserunt, reperti, amissi ordinis sui gradu, in monasterium pœnitentiae contrudantur. » Ex concilio Toletano cap. 7: « His a quibus Domini sacramenta tractanda sunt, judicium sanguinis agitare non licet. Et ideo magnopere talium excessibus prohibendum est, ne indiscretæ præsumptionis motibus agitati, aut quod morte plectendum est sententia propria agitare præsumant, aut truncationes quilibet membrorum in quibuslibet personis aut per se inferant, aut per se inferendas præcipiant. Quod si quisquam horum immemor præceptorum, aut in Ecclesiæ suæ famulis, aut in quibuslibet personis tale aliquid fecerit; et concessi ordinis honore privatus et loco, sub perpetuæ damnationis teneatur, religatus ergastulo. Cui tamen communio exeunti ex hac vita non neganda est propter Domini misericordiam, qui non vult peccatoris mortem, sed ut convertatur et vivat. » Ex concilio Toletano cap. 30: « Sæpe principes contra quoslibet majestatis obnoxios, sacerdotibus negotia tua committunt. Et quia sacerdotes a Christo ad ministerium salutis electi sunt, ibi consentiant regibus fieri judices, ubi jurejurando supplicii indulgentia promittitur, nou ubi discriminis sententia præparatur. Si quis ergo sacerdotum contra hoc commune consultum discussor in alienis periculis extiterit; sit reus effusi sanguinis apud Christum et apud Ecclesiam, perdat proprium gradum. »

LXII. Præceptis salutaribus hujusmodi moniti, et apostolica institutione informati, optamus episcopos et reliquos altaris ministros a judicio et negotio sanguinis esse alienos, nisi quantum officium do-

cendi et præcipiendi requirit, quomodo instruendi et constringendi sunt sacerdotes judices a spiritualibus omnia judicantibus, ut recte judicent suamque potestatem exercant ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. Quod autem per labia sacerdotis quæ custodiunt scientiam, et per os de quo requiritur lex Domini irreprehensibilis, exeat judicium sanguinis, reprehensibile nimis est. Proinde ipsæ quoque potestates et dignitates imperiales Ecclesie datae; verbi gratia, ducatus, comitatus et his similia; per laicas personas eisdem Ecclesie fidelitate obligatas ita oportet administrari, ut neque in judicio, neque in negotio sanguinis, quamlibet juste fundendi, polluantur labia et manus, quibus conficiendum est Christi corpus. Ad hoc enim sicut in regno Antichristi cooperantur sibi in malum bestia et pseudopropheta, ut mysterium iniquitatis pallietur specie quadam justæ ordinationis; dum non alium bestia Pilatus ad mortem damnavit, quam quem Caiphas juste interficiendum prophetat; sic in regno Christi cooperantur sibi in bonum regalis potestas et sacerdotalis dignitas, ita ut omnis David suum habeat Nathan quem audiatur, et omnis Ezechias per sibi contemporaneum regatur Isaiam, et omnis Josias per suum deploretur Jeremiam, et omnis Zorobabel subminister sit Jesu sacerdotis magni: habita nimis distinzione congrua potestatis utriusque, sicut docent regulæ Patrum dignitates ambas recte distinguuntur.

LXIII. De quibus cum plura possemus ponere, sufficiat ad præsens unum decretum Nicolai papæ dicentis inter cætera: « Cum ad verum ventum est, ultra sibi nec imperator jura pontificatus arripuit, nec pontifex nomen imperatorum usurpavit: quoniam idem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus sic actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit, propria volens medicinali humilitate sursum efferti, non humana superbia rursum in inferno demergi, ut et Christiani imperatores pro æterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur: quatenus spiritualis actio carnalibus distaret incurvis, et ideo militans Deo minime se negotiis sæcularibus implicaret, ac vicissim non illa rebus divinis præsidere videretur. » Item: « Denique hi quibus tantum humanis rebus et non divinis præsidere permisum est, quomodo de his per quos divina ministrantur judicare præsumant, penitus ignoramus. » Hæc dicente papa Nicolao, nos eidem consona dicendo affirmamus, eum qui præsidere debet rebus terrenis in administratione tantummodo negotiorum sæcularium, non se debere implicare negotiis spiritualibus: et e converso judicem spiritalem vacare oportere divinis, et tamen sine sui spiritus implicamento etiam per doctrinam regere ipsos quoque reges et imperatores, quanto magis minores potestates?

A LXIV. At illi persæpe dominari volunt, et doceri nolunt; imo testes veritatis occidunt. Etiam quidam nomine tenus et facie tenus pastores, intrinsecus autem lupi rapaces, et contra doctrinam præcipui pastoris Petri apostoli dominantes in clero, testes veritatis occidunt; et imitando Herodem, se arguentes primo incarceraunt inter claustra silentii, ne ab ipsis publice arguantur: deinde quantum in ipsis est, omnino decollantes interficiunt, cavendo quidem sibi, ut æstimant, a reatu homicidii, sed non effugientes crimen testicidii. Aliud est enim hominem occidere, atque aliud testem. Nam hominem occidit, qui ei vitam tollit: testem vero interficit, qui ei testificandi et legendi facultatem præcedit; ea videlicet intentione ut quasi licenter illicita committendi habeat libertatem, nomine arguente vel contradicente. Verumtamen, sicut metuebat Herodes Joannem sciens eum virum justum et sanctum, et auditio eo multa faciebat, et eum custodiebat et libenter audiebat; sic et isti libenter se audire simulant eosdem, quos metuant, incarcerant et occidunt, quia eorum voces in deserto clamantium penitus audire nolunt, nec in solitudinibus et montibus et speluncis vel cavernis terræ, quanto minus in domibus regem luxuriose convivantium, et in ipsis conviviis de morte Joannis tractantium, quem dolent adhuc vivere in spiritu et virtute Eliæ atque ideo moliuntur cum in viris justis et sanctis extinguerent. Sed nunquid ideo verbum de ore Domini semel egressum revertetur ad ipsum vacuum? Non: sed faciet quæcumque voluerit, et prosperabitur in his ad quæ misit illud. Sicut enim in creatione mundi ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt; sic usque ad consummationem sæculi manens cum electis ipse dicit et fluit. Quod quia pauci credunt, ideo dicitur: « Cum venerit Filius hominis, putas, inveniet fidem super terram? » (Luc. xviii, 8.) Vident enim pene omnes ollam succensam, flante aquilone; sed soli et pauci fideles vident simul cum Jeremia virgam vigilantem, qua demonstratur quod Dominus vigilat super verbo suo, ut faciat illud, qui ad perficiendum omnne quod intendit, prospere procedit et regnat, nec est qui ejus giganteo cursu obsistere valeat.

C D LXV. Duas hic perpendo intentiones inter se repugnantes. Nam et olla succensa, diaboli vel Antichristi significat malitiosam intentionem, qua intendit omnia confundere, ita ut in errorem inducantur si fieri potest etiam electi hujus ollæ sumo cæcati; quo contra Dominus intendit ut fiat salva omnis caro diebus breviatis, qui nisi breviarentur, sicut ipse ait, non fieret salva omissis caro, sed propter electos, inquit, breviabantur. Ergo non solum ipsi electi robusti et perfecti, sed etiam fragiles infirmi nomine carnis designati, salvabuntur, ut et de perfectis dicat ipse: « Hoc nunc os ex ossibus meis (Gen. ii, 23); et de imperfectis hominibus, tamen bonæ voluntatis, adjiciendo subinserat,

« et caro de carne mea (*Gen.* ii, 23). » Sic : *Te decet hymnus, Deus, in Sion ut fiat quod in eodem canitur hymno, ubi dicitur : Ad te omnis caro veniet.* Non enim deficient in Ecclesia sancta Jeremiae et Aggeo similes, licet infirmi ac pauperes, per quos confundantur hujus mundi fortia, illud prohibentia quantum in se est, ne ad te omnis caro veniat, neve omnis caro salva fiat, secundum quod Jeremias et Aggeus in hoc hymno prophetant : quibus in antistite sedis apostolicæ Jesus magnus sacerdos orando, exhortando, epistolas mittendo, synodalia decreta condendo, favere dignoscitur, dum quivis Catholicus et religiosus, licet pauper et modicus, contra iniquos quantumlibet magnos animator auctoritate Petri, cui prævalere non possunt istæ portæ inferi. Similiter in quolibet catholico principe a Deo misso, et apostolicæ sedis auctoritate firmato ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, conspicuus est ille Zorobabel dux populi a peregrinatione revertentis juxta verbum Domini, sicut scriptum est : « Et factum est verbum Domini secundo ad Aggœum in vicesima et quarta mensis, dicens : Loquere ad Zorobabel ducem Iuda, dicens : Ego movebo cœlum pariter et terram, et subvertam solium regnum, et cunctam fortitudinem regni gentium, et subvertam quadrigam et ascensorem ejus, et descendant equi et ascensores eorum, vir in gladio fratri sui. In die illa, dicit Dominus exercituum, assumam te, Zorobabel, fili Salathiel, serve meus, dicit Dominus, et ponam te quasi signaculum, quia te elegi, dicit Dominus exercituum (*Agg.* ii, 21-24). » Notandum quod subvertendum prophetat solium regnum, priusquam substituat ducem sibi dilectum et electum.

LXVI. Eodem modo si quis rex aut princeps imperio sacerdotali quasi per Samuelem communitas ferire impios, vastare Amalecitas, percutere Agag regem populo Israel inimicum ; talibus contra mandatum sacerdotiale pepercerit, aut quod pejus est, inimicos Dei fovere atque amicos persecui ausus fuerit, jure hic talis potestate qua male utitur, privatur, ita ut regnum ab eo scindatur : maxime si et ipse scindere audet pallium sacerdotale vel prophetale, minuendo jus et decus Ecclesie ; quod est in ornatu sacerdotali excellentia, quæ clare splendescit in illa reversione de captivitate Babylonica in Jerusalem, secundum hunc hymnum, qui te decet Deus, in Sion. Jam quippe solio regnum subverso in Judaico populo, primo regibus Israel cultoribus vitulorum aureorum propter scissuram sui a domo David, vel potius ob idololatriam deletis et a regno Dei exterminatis, deinde regibus quoque Juda in transmigratione Babylonis terminatis, et quibusdam eorum laudabiliter in regno cœlorum coronatis, quorum David, Ezechias, Josias erant præcipui, ex tunc, ut jam dictum est, regnum solio subverso, et regio nomine penitus ablato, Zorobabel quanquam genitus de tribu regia, non tamen

A in regem sed in ducem promotus, baluit sibi succedentes non reges, sed duces usque ad illud tempus, quo post ablatum sceptrum de Iuda oportuit etiam ducem de femoribus ejus auferri, subintrante rege alienigena Herode, qui ex patre Idumæo et matre Arabica natus fuit ; ac proinde illo regnante, vel potius tyrannizante, illum nasci regem decuit, de quo patriarcha Jacob longe ante prædixerat : « Non auferetur sceptrum de Iuda, et dux de semore ejus, donec veniat cui repositum, et ipse erit exspectatio gentium (*Gen. xlvi, 10*). » Diminuta igitur aliquantulum jam tunc speculari dignitate regum Judaicorum in duces, quando incipiebant proficisci de peregrinatione sua cives Jerusalem : sacerdotium prius quidem religiosum, sub regibus B tamen aliquatenus depresso, sicut indicat liber Regum ; verbi gratia, ubi legitur Elias regis et reginae persecutionem passus in Israel, et in Iuda Zacharias inter templum et altare jussu regis lapidatus (*Luc. xi, 51*) ; jam super duces corumque principatum legitur magis ac magis exaltatum et glorificatum, coronisque regalibus honorificatum, juxta illud in propheta : « Sumes, ait Dominus, argentum et aurum, et pones in capite Jesu, filio Josede, sacerdoti magno (*Zach. vi, 11*). » Super hoc vir illustris Hieronymus ait : « Imponuntur autem coronae Jesu, filio Josede, sacerdoti magno, quia per singulas virtutes nostras Dominus coronatur, immo nobis per virtutem penitentiae coronatis, Salvator in singulis coronas accipit. »

LXVII. Cum ergo rex et sacerdos idem sit Jesus Christus Dominus noster gloria et honore coronatus ; tamen sacerdotalis dignitas tunc magis in eo coronatur, cum quis de Babylonica malitia per penitentiam revertitur in Jerusalem, in qua tunc defecisse constat regale quodam modo fastigium, quando rex Babylonis vel in Ecclesia vel in quilibet prius fidelis anima sibi usurpat principatum. Jugo itaque illius per penitentiam, qua ad sacerdotiale officium pertinet, a facie olei computrefacto, recte Jesu sacerdoti magno imponuntur coronae. Cujus rei typus in Jesu sacerdote magno agnoscitur præcessisse, simulque illud præfiguratum esse, quod regnis idololatris, schismaticis atque indiscretis plinatis, usque ad sui fastus defectum curvatis, amplius glorificanda et coronanda erat sacerdotalis dignitas, ita ut stratoris quoque officium pontifici Romano a regibus et imperatoribus exhibendum sit : renovatis videlicet miraculis antiquis, quibus agnoscitur Joseph in curru Pharaonis exaltatum, Daniel regis purpura ornatum, Mardochæum regali equo subiectum. Hæc nimirum spectacula nunc regibus partim ablati, partim diminuto eorum regno humiliatis, et exaltato sacerdotio, delectant spectatorem benevolum, torquent invidum. Qui ut amplius cruciatur, et pius oculus magis jucundetur, forsitan sicut ante primum Christi adventum regibus ablati duces principati sunt usque ad ipsum ; sic ante secundum ejus adventum per lapidem sine